
Determinazione USRC n. 913 del 19-09-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 913 del 19-09-2022 

 

Oggetto: Procedura aperta finalizzata all'individuazione di un operatore a cui affidare la fornitura di 

n. 3 piattaforme telematiche per l'accelerazione e l'efficientamento dei processi di competenza 

dell'USRC tramite Richiesta Di Offerta aperta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione. Provvedimento di aggiudicazione ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, efficace a ogni 

effetto di Legge, a seguito della revoca della determina n. 251 del 25/03/2022, contestuale disimpegno 

e nuovo impegno di spesa. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 

n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 

regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

dei territori interessati”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 

legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 

della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 

istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 

sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 

sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 

agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 



Determinazione USRC n. 913 del 19-09-2022 - Pag.2 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere (di seguito, “USRC”) all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza l'apertura 

delle contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito al Dott. 

Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, prorogato 

sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11371 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e 

Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;  

RICHIAMATA integralmente la determinazione a contrarre USRC n. 164 del 01.03.2022, con la quale si è 

stabilito di avviare una procedura aperta finalizzata all’individuazione di un operatore a cui affidare la 

fornitura di n. 3 piattaforme telematiche per l'accelerazione e l'efficientamento dei processi di competenza 

dell'USRC tramite RDO aperta sul MePa da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che la procedura suddetta, relativa all’affidamento della fornitura di n. 3 piattaforme 

telematiche per l'accelerazione e l'efficientamento dei processi di competenza dell'USRC, è stata di tipo 

aperta e telematica mediante RDO n. 2948488 su MePA; 

DATO ATTO che con la sopraccitata determina si è provveduto ad impegnare la somma pari euro 

111.630,00 per la fornitura in oggetto;  

RICHIAMATA la determina n. 251 del 25.03.2022 con la quale è stata aggiudicata all’operatore 

WHITE&STONE S.r.l. la fornitura di n. 3 piattaforme telematiche per l’accelerazione e l’efficientamento dei 

processi di competenza dell’USRC; 

DATO ATTO che con la stessa Determina n. 251 del 25.03.2022 si è provveduto ad impegnare 

definitivamente la minor somma di aggiudicazione pari ad euro 83.563,27 a favore di “WHITE & STONE 

srl” – P.I. 11616490964 oltre alle ulteriori voci di QTE approvato con la citata determina a contrarre pari ad 

euro 1.830,00 per un importo complessivo pari ad euro 85.393,27; 

PRESO ATTO del provvedimento n. 617 del 29.06.2022 di risoluzione per grave inadempimento, ex art. 

108, comma 3, del D.lgs. 50/2016, del contratto avente ad oggetto la fornitura di n. 3 piattaforme telematiche 

per l'accelerazione e l'efficientamento dei processi di competenza dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

dei Comuni del Cratere, affidata con Determina n. 251 del 25.03.2022 in favore dell'operatore economico 

WHITE & STONE S.r.l; 

CONSIDERATO che la società SEI CONSULTING S.p.a. con sede legale in Via Machiavelli n. 27, 

Gallipoli, 73014 (LE), P. IVA 04249960750 risulta la seconda classificata nella graduatoria per la procedura 

in oggetto; 

PRESO ATTO che la posizione contributiva del fornitore risulta regolare giusto DURC INAIL_ 33592613 

del 22.06.2022 che risulta avere esito regolare fino al 20.10.2022; 

DATO ATTO che le dichiarazioni sostitutive circa l’assenza di cause ostative ai sensi dell’articolo 80 del 

Codice e la tracciabilità dei flussi finanziari sul conto corrente bancario dedicato, così come disposto dall'art. 

3 della L.136/2010, sono state acquisite e controllate a campione da CONSIP S.p.A.; 

CONSIDERATO che si è provveduto alla richiesta del casellario giudiziale dell’organo amministrativo, del 

collegio sindacale, dei soci e titolari di diritti su quote e azioni, dalla quale è emerso a carico di un membro 

del collegio sindacale il seguente provvedimento: 

03.02.2021 Sentenza di applicazione della pena su richiesta delle parti (art. 444, 445 CCP) del G.I.P. 

Tribunale di Lecce irrevocabile il 20.02.2021. 

1° reato) Dichiarazione fraudolenta mediante uso di fatture o altri documenti per operazioni 

inesistenti, Art. 2 D.  10.03.2000 n. 74 (commesso il 24.09.20218 e il 26.09.2018 in Sannicola); 

2° reato) Dichiarazione fraudolenta mediante uso di fatture o altri documenti per operazioni 

inesistenti, Art. 2 D. Lgs 10.03.2000 n. 74 (commesso il 19.04.20219 e il 17.10.2019 in Sannicola); 



Determinazione USRC n. 913 del 19-09-2022 - Pag.3 

Dispositivo: Art. 13 bis D. Lgs n. 74 ritenuta la continuazione tra i reati di cui ai punti 1),2) 

reclusione mesi 6 e ritenute le diminuenti di rito del patteggiamento; Benefici: sospensione 

condizionale della pena ai sensi dell’Art. 163 C.P. Benefici: Non menzione (Art. 175 C.P.);  

PRESO ATTO dei chiarimenti forniti con nota acquista al ns. prot. USRC n. 12373 del 28.07.2022, dai 

quali si evince peraltro che è in corso la riabilitazione di estinzione della pena definita dall'articolo 178 del 

Codice penale; 

CONSIDERATO che il reato non rientra tra le fattispecie immediatamente escludenti né a giudizio della 

stazione appaltante e anche in considerazione delle giustificazioni fornite, mina l'affidabilità dell'operatore; 

DATO ATTO dell’insussistenza di annotazioni sul portale AVCpass dell’ANAC, verificata in data 

20.07.2022; 

ACCERTATO che nell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato risulta ‘NULLE’ 

(acquisito con prot. 14708 del 09.09.2022); 

DATO ATTO che i carichi fiscali pendenti comunicati con nota acquisita con prot. 9455 del 14.06.2022 

sono di piccola entità e non rientrano nel concetto di gravità ex art. 80 comma 4, anche in ragione 

dell’importo estremamente esiguo delle violazioni accertate; 

DATO ATTO della nota dell’Agenzia Regionale Lavoro ARPAL Puglia in cui si comunica che “ai soli fini 

della partecipazione ai bandi per appalti pubblici o convenzioni e concessioni, la ditta SEI CONSULTING 

ha ottemperato” agli obblighi di assunzione derivanti dall’applicazione della Legge 68/99; 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che, ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, impone la 

verifica dei requisiti prescritti da parte dell’aggiudicatario; 

VISTO l'art. 76, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, a norma del quale l'aggiudicazione deve essere comunicata 

tempestivamente, e comunque entro un termine non superiore a 5 giorni, a tutti i candidati che hanno 

presentato un'offerta ammessa alla gara; 

Tutto ciò premesso, il Titolare dell’USRC 

DETERMINA 

Le premesse si hanno qui per riportate e da valere come motivazione del presente provvedimento, 

I. In considerazione del perdurante interesse dell’Amministrazione ad acquisire il servizio in oggetto, 

di procedere ad interpellare progressivamente, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016, i soggetti 

che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare 

un nuovo contratto per l'affidamento dell'esecuzione del servizio stesso; 

II. Di provvedere a nuova aggiudicazione ai sensi ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, efficace a ogni 

effetto di Legge, per “la fornitura di n. 3 piattaforme telematiche per l’accelerazione e 

l’efficientamento dei processi di competenza dell’USRC” – CIG 911989469B, all’operatore SEI 

CONSULTING – P. IVA 04249960750 con sede legale in Via Machiavelli n. 27, Gallipoli, 73014 

(LE), che ha offerto il prezzo di € 71.452,40, oltre IVA pari ad € 15.719,52, per complessivi € 

87.171,92 (ottantasettemilacentosettantuno)/92 e che era risultata seconda nella graduatoria finale di 

merito approvata in esito alle operazioni di gara; 

III. Di fare salvi gli effetti derivanti dall'eventuale esito negativo dei controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

IV. Di approvare la bozza di contratto in allegato alla presente Determinazione; 

V. Di provvedere al disimpegno delle somme impegnate, a valere sulla voce di Assistenza tecnica di cui 

alla CIPE n. 53 del 2019, con determina a contrarre n. 164 del 01.03.2022 per un importo pari ad 

euro 85.393,27; 

VI. Di impegnare la somma pari a euro 71.452,40 oltre IVA pari ad € 15.719,52, per complessivi € 

87.171,92, oltre alle ulteriori voci di QTE approvato con la citata determina a contrarre pari ad euro 

1.830,00 per un importo totale pari a euro 89.001,92; 



Determinazione USRC n. 913 del 19-09-2022 - Pag.4 

VII. di dare atto che l’impegno di cui al punto precedente, pari ad euro € 89.001,92 è ripartito nel 

seguente modo: 

i. € 85.393,27 a valere sulla voce di “Assistenza tecnica di cui alla CIPE n. 53 del 

2019 annualità 2020” attiva sulla contabilità speciale di tesoreria numero 5731  

ii. € 3.608,65 alla voce “Assistenza tecnica di cui alla CIPE n. 55 del 2018, annualità 

2019”, di cui € 1.830,00 relative alle ulteriori voci di QTE approvato con la 

determina a contrarre; 

VIII. Di nominare quale direttore dell’esecuzione il dott. Fabio Di Vito, coadiuvato dal gruppo di lavoro 

composto dal dott. Enrico Bianchi, dall’ing. Francesco Mattucci, dell’ing. Dario Pecci e dall’avv. 

Manuela Visca; 

IX. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

X. di notificare il presente provvedimento agli operatori partecipanti alla gara; 
 

XI. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 913 del 19-09-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 913 del 19-09-2022 

 

Oggetto: Procedura aperta finalizzata all'individuazione di un operatore a cui affidare la fornitura 

di n. 3 piattaforme telematiche per l'accelerazione e l'efficientamento dei processi di competenza 

dell'USRC tramite Richiesta Di Offerta aperta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione. Provvedimento di aggiudicazione ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, efficace a ogni 

effetto di Legge, a seguito della revoca della determina n. 251 del 25/03/2022, contestuale 

disimpegno e nuovo impegno di spesa. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

Fossa, lì 19-09-2022 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  

Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


